
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 704 DEL 20/12/2019

OGGETTO: MODIFICA ASSEGNAZIONE OBIETTIVI AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VI: PIANO DELLA PERFORMANCE 2019

L'anno duemiladiciannove, addì venti del mese di Dicembre alle ore 13:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 841 del 17/12/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: MODIFICA ASSEGNAZIONE OBIETTIVI AL DIRIGENTE DEL SETTORE VI: PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2019

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI “Sviluppo Economico-Promozione della 
città-Sport” e la Dott.ssa Susanna Salerno, funzionario responsabile, sottopongono alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021 con cui sono stati attribuiti ai Responsabili dei Settori (Dirigenti) i programmi 
e gli obiettivi da realizzare e le corrispondenti risorse necessarie;
Che detti obiettivi sono dettagliati nell'Allegato A “Piano della Performance 2019” che costituisce 
parte integrante della Deliberazione sopra citata;
Richiamati i seguenti obiettivi di cui al citato Piano della Performance assegnati al Dirigente del 
Settore VI:  Obiettivo N. 1 “Adozione del nuovo piano commerciale su aree pubbliche”;
Rilevato che, per quanto attiene all'Obiettivo 1, l'ufficio ha lavorato al nuovo regolamento ma non è 
stato adottato poichè  la Regione Siciliana doveva legiferare in merito ma ad oggi non è stato fatto.
Lo scenario normativo in atto non offre una visione chiara e inconfutabile sulle indicazioni da inserire, nei 
redigenti regolamenti commerciali comunali, in merito a determinate questioni quali: i soggetti a cui può 
essere rilascita l’autorizzazion; la durata delle assegnazioni dei posteggi e loro rinnovo; i criteri di 
assegnazione dei posteggi. Come è noto infatti la legge di bilancio 2019, legge 30 dicembre 2018 n. 145 (in 
G. U. 31-12-2018 n. 302; S. O. n. 62/L), all’art. 1, comma 686, è intervenuta sul Decreto Legislativo 
59/2010, con il quale sono state emanate disposizioni di “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno, apportando significative modifiche alla disciplina relativa al commercio su aree 
pubbliche, esonerando gli operatori dagli obblighi stabiliti dalla citata direttiva europea e facendo venire 
meno le disposizioni dell’intesa sancita dalla Conferenza Unificata sui criteri da applicare, con riferimento 
alla disciplina Regionale vigente, nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree 
pubbliche, in attuazione dello’art. 70, comma 5, del D. Lgs 26 marzo 2010, n. 59.
A seguito di tali modifiche ed abrogazioni, in attesa che la Conferenza Unificata si esprima su i 
nuovi criteri ed in assenza di direttive da parte della Regione , si pone il problema di individuare le 
disposizioni di legge da adottare per le procedure relative alle attività di commercio su aree 
pubbliche in attuazione dell’art. 70, comma 5, del D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59. Tutto ciò espresso 
non ci sono state le condizioni per l'approvazione del nuovo regolamento.
Considerato che detta sostituzione può essere attuata con l'assegnazione dell'obiettivo relativo al 
all'approvazione dell'avviso pubblico del progetto pilota denominato “STO A RAGUSA”, che ha lo 
scopo di incentivare la rivitalizzazione del centro storico di Ragusa superiore, nell'ambito delle 
politiche di promozione, riqualificazione e rivitalizzazione del Centro Storico, stante la funzione 
anche sociale svolta dalle attività commerciali nel contribuire ad animare e rendere vitali i centri 
urbani, favorire e migliorare l'accoglienza e l'attrattività dell'offerta commerciale attraverso 
specifiche azioni ed interventi diretti a favorire  l’avviamento attività d'impresa commerciali ed 
artigianali nella zona antica della città e contribuire altresì alla riduzione di negozi sfitti.
Dato atto che l'adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Dato atto altresì che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’alt. 12 
della L.R. n.44/91 stante la necessità di avviare entro il corrente anno le procedure di cui agli 
obiettivi sopra descritti;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto l'O.R.EE.LL

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate

1. Di assegnare al Dirigente del Settore VI il seguente obiettivo da realizzare entro il corrente 
anno:
- approvazione dell'avviso pubblico del progetto pilota denominato “STO A RAGUSA”, che 
ha lo scopo di incentivare la rivitalizzazione del centro storico di Ragusa superiore, 
nell'ambito delle politiche di promozione, riqualificazione e rivitalizzazione del Centro 
Storico, stante la funzione anche sociale svolta dalle attività commerciali nel contribuire ad 
animare e rendere vitali i centri urbani, favorire e migliorare l'accoglienza e l'attrattività 
dell'offerta commerciale attraverso specifiche azioni ed interventi diretti a favorire 
l’avviamento di attività d'impresa commerciali ed artigianali nella zona antica della città e 
contribuire altresì alla riduzione di negozi sfitti;in sostituzione dell'obiettivo n. 1 “Adozione 
del nuovo piano commerciale su aree pubbliche” precedentemente assegnato con 
Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019;

2. Di dare atto che la scheda descrittiva dell'obiettivo di cui al precedente punto 1 è allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 
della L.R. n.44/91 stante la necessità di avviare entro il corrente anno le procedure 
specificate al precedente punto 1.

5. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo 
pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  nella sottosezione “Provvedimenti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 841 del 17/12/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


